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Tőzsér Alajos kárpitosmes-
ter 1878-ban született Jászárok-
szálláson. Mesterségét kitanulva 
több nagyobb vidéki városban, 
majd Budapesten is dolgozott, 
végül pedig önálló ipart alapított 
1902-ben szülőhelyén, Jászárok-
szálláson. Az első világháború-
ban a központi katonai ruharaktár-
ban hasznosították szaktudását. 
19127-ben Mátyásföldre tette át 
székhelyét. Négy gyermeke kö-
zül három iparos lett: Pál apja 
foglalkozását űzte, Gyula lakatos, 
Tibor esztergályos lett. A kövéren 
szedett szavak voltak megtalál-
hatók keresztrejtvényünk 1-2. 
részében.

Nyerteseink a következők: 
elemes faliórát nyert id. Káli 
Istvánné (XVI. Milán u.). Ajándék-
csomagot nyert Kristóf András 
(XVI. Futórózsa u.), Keller Tiborné 
(XVI. Jávorfa u.), Kirchmayer 
Károlyné (XIV. Sárköz u.), Komá-
romi Józsefné (XIV. Füredi u.) és 
Tóth Béla (Kerepes, Nefelejcs u.). 
A nyeremények átvételének mód-
járól levélben küldünk értesítést. 
Nyerteseinknek gratulálunk, olva-
sóinknak további jó szórakozást 
és sok szerencsét kívánunk!
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EGYKORI JELES CINKOTAI 
BOLTOS mostani keresztrejtvé-
nyünk szereplője, aki 1876-ban 
született Nyitrán, majd iskoláinak 
elvégzése után kereskedelmi pá-
lyára lépett. Segédként dolgozott 
Budapesten 31 éves koráig, majd 
Cinkotán önállósította magát, üz-
lete mellett egy vendéglője is volt. 
Az első világháborúban több fron-
ton is harcolt, majd a franciák fog-
ságába esett, ahonnan csak a há-
ború vége után két évvel szabadult. 
Cinkotán virilis községi képvise-
lő volt. Neve és tevékenységének 
megnevezése található meg ke-
resztrejtvényünk 1., és 2. részében. 
A megfejtéseket április 6-ig kérjük 
levelezőlapon beküldeni postací-
münkre: H-H 1631 Bp. Pf. 6. A he-
lyes megfejtők között 1 elemes fali-
órát, valamint 5 ajándékcsomagot 
sorsolunk ki.
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Dicsőséges tavaszi hadjárat

Idén meglehetősen korán, már 
március 12-én megkezdték a 
hagyományos tavaszi „hadjára-
tukat” a kerületi huszárok. A Má-
tyásföldi Lovas Egylet tagjai köz-
ismerten az első számú ápolói 
a magyar huszárhagyományok-
nak. A Serf András által vezetett 
lovas egyesület tagjai azonban 
nemcsak lovas tudományukkal 
és korhű viseletükkel kápráztat-
ják el évről évre a közönségüket, 
hanem azzal a töretlen lelkese-
désükkel is, mellyel immár 1989 
óta minden évben felidézik az 
1848/49-es szabadságharc szá-
munkra legfontosabb epizódját, 
a tavaszi hadjáratot. A huszárok 
végigjárják a szabadságharc csa-
táinak helyszíneit, és a fontosabb  
állomásokon – Hatvantól kezdve 
Tápióbicskén, Isaszegen, Vácon, 
Nagysallón át egészen Komáro-
mig – egy-egy látványos csataje-
lenettel állítanak emléket a majd 
160 évvel ezelőtti hősöknek. 

A tavalyi esztendő forduló-
pont volt a Mátyásföldi Lovas 
Egylet életében, hisz első ízben 
Cinkotán is háborúztak az oszt-

rákok ellen. Köztudott, hogy a 
szabadságharc idején nem ke-
rült sor fegyveres konfliktusra
Cinkotán, ám mivel Buda vissza-
foglalása előtt Aulich Lajos több 
tízezernyi huszárral éppen ezen 
a területen állomásozott, a má-
tyásföldi huszárok úgy gondol-
ták, egy rövid csata erejéig ezt a 
városrészt is bevonják a tavaszi 
hadjáratba. 

Idén azonban kénytelenek 
szakítani a hagyományokkal, 
vagy – ahogy Serf András fogal-
mazott – csak módosítanak az 
eredeti tervükön. Az 1848/49-es 
szabadságharc tavaszi hadjárata 
ugyanis Nagypénteken kezdő-
dött, ám abban az időben a törté-
nelmi helyzet felülírta az egyházi 
ünnepeket. Most, békeidőben 
már kevésbé nézik jó szemmel a 
nagypénteki kardlapozást, éppen 
ezért az idei tavaszi hadjárat elke-
rüli majd a kerületet, ahol éppen 
Nagypénteken került volna sor a 
katonai bemutatóra. Kertváros-
unk azonban nem marad huszár-
kaland nélkül: ezúttal ugyanis áp-
rilis 21-én, rendhagyó módon és 

rendhagyó időben csakis a kerü-
leti érdeklődők kedvéért lesz majd 
igazi huszárroham a kerületben. 
Az esemény helyszíne ezúttal is 
az Újszász utca és a Szilas-patak 
által határolt mező lesz, ahol sen-
kit sem zavarnak majd az ágyúlö-
vések, illetve a lőporfüst.

A Mátyásföldi Lovas Egylet 
tevékenysége igazi kertvárosi 
kuriózumnak számít. Olyannak, 
amelyet a március 15-i nemzeti 
ünnepünk alkalmából megérne a 
figyelem középpontjába állítani.
Legalább a diákok figyelmének
középpontjába. Mert nem is len-
ne olyan rossz ötlet megszervez-
ni, hogy a huszárok végigjárják a 
kerületi oktatási intézményeket. 
Bátran kijelenthetjük, hogy dol-
mányban, lovon ülve és karddal a 
kézben bármelyik iskolai ünnep-
ségnél maradandóbb megemlé-
kezést produkálnának. Serf And-
rás lapunknak elmondta, hogy 
hajlana is egy ilyen akcióra, ám 
ő semmiképpen sem kívánja a 
múltidézés eme látványos formá-
ját a kerületi intézményekre rá-
erőltetni. Idén szerencsére akadt 
néhány iskola és óvoda, ahol vi-
szont örömmel látták vendégül a 
maroknyi huszárcsapatot. 

A Mátyásföldi Lovas Egylet 
március 12-én reggel a Kölcsey 
Ferenc Általános Iskolában kezd-
te a napot, majd ezt követően át-
lovagoltak a Varázskorona óvoda 
(Szent Korona 100. szám alatti) 
kertjébe – fenti képünk itt készült 
–, innen pedig a Sashalmi Tano-
dába mentek. A rövid kertvárosi 
tavaszi hadjárat minden esetben 
hatalmas sikert aratott: a diákok 
szájtátva figyelték a látványos lo-
vas ügyességi feladatokat, a még 
nagyobb ügyességet kívánó csa-
tajeleneteket, és mindhárom 
intézményben vastapssal jutal-
mazták a mátyásföldi huszárok 
produkcióját. (T)

A hatalomvágy rossz politikát szül
A tévedések elkerülése végett 

ezúttal nem a kormányváltásra 
akarjuk rábírni az olvasóinkat, 
hanem mindössze arra hívnánk 
fel a figyelmüket, hogy a hatalo-
mért acsarkodók végzetét már 
több mint ötszáz évvel ezelőtt 
egy William Shakespeare nevű 
úr is megfogalmazta. Ugyanis a 
Shakespeare-művek legértéke-
sebb alkotásaiként emlegetett 
királydrámák mindegyike ezt a 
problémát járja körül. Méghoz-
zá rendkívül szemléletesen, és 
rendkívül bölcsen. S hogy ez az 
eszmefuttatás miképpen aktua-
lizálható Magyarország 2007-es 
jelenére, arra leginkább az idén 
105. tanévében levő Szent István 
Gimnázium növendékei adhatnak 
feleletet. A patinás gimnázium di-
ákjai ugyanis immár hagyomá-
nyosan mindig egy nagyszabá-
sú iskoladrámával emlékeznek 
az 1848-as forradalom hőseire. 
2004-ben Sütő András „Advent 
a Hargitán” című drámájával 

debütáltak, majd Katona József 
„Bánk bán”-ja, illetve Friedrich 
Dürrenmatt „A nagy Romulus” cí-
mű műve következett. 

A rangos sort pedig idén egy 
igazi Shakespeare-remekmű, 
a királydrámák legvéresebb és 
legtanulságosabb alkotása, a 
„III. Richárd” követte. A Szecsődi 
Tamás magyartanár által koreog-
rafált és rendezett darab persze 
idén is több volt, mint egy hagyo-

mányos iskoladráma. A rendez-
vény ezúttal is beletartozott a 
XIV. kerület ünnepi megemléke-
zéseinek sorába, és emiatt már-
cius 12-14. között a diákok négy 
alkalommal is bemutatták a Yor-
kok és a Lancasterek véres trón-
viszályát. S bár a színpadon Ri-
chárdok, Edwárdok, Erzsébetek, 
ladyk és lordok vitték a prímet, 
a tapasztalt színházi közönség 
óhatatlanul is párhuzamot vont 
a darab története és a valóság 
között. 

Aztán jött Március 15., a törté-
nelem során annyiszor megnyo-
morgatott Nemzeti Ünnepünk, 
és a helyszínen, illetve a televí-
zióban látottak ismét igazolták, 
hogy William Shakespeare nem-
csak kiváló drámaíró, hanem az 
első – és talán az egyetlen – poli-
tológus is volt. (S)
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A hagyományosan 10 órakor 
kezdődő március 15-i ünnep-
ség a Prodám utcai emlékműnél 
idén egyáltalán nem volt hagyo-
mányosnak mondható. Mindezt 
mondjuk a legjobb értelemben, 
hiszen aki ott lehetett, igazán 
jó érzéssel nyugtázhatta az él-
ményt.

A felállított kisszínpadon zajló 
műsort Kovács Róbert színmű-
vész állította össze, aki több szál-
lal is kötődik kerületünkhöz. Az 
előadásban kerületi iskolák diák-
jai és tanárai működtek közre: a 
Kölcsey Ferenc Általános Iskola, 
a Szerb Antal Gimnázium, a Móra 
Ferenc Általános Iskola diákjai, a 
narrátor a Kölcsey iskola tanára, 
Tárkányi Botond volt, a Rácz Ala-
dár zeneiskola tanára, Vikol Kál-
mán pedig tárogatón működött 
közre. De fellépett még Szakács 
Gábor gitárral kísért énekével, és 
a Corvin kórus Szombati Klára 
vezetésével. A műsor igazi kurió-
zuma volt a bagi Muharay Elemér 
Hagyományőrző Népi Együttes 
fellépése (vezetőjük Ifj. Rónai 
Lajos), akik igazán látványos, és 
szakmailag magas színvonalú 
előadásukkal tették emlékeze-
tessé ezt a szép napot (képün-
kön: hová lett a gravitáció?). A 
hagyományos formák mellett 
színházias  elemeket is tartalma-
zó, színvonalas ünnepi műsor fő 
szervezője idén a Corvin Művelő-
dési Ház volt.

A műsort követően kerületünk 
polgármestere, Kovács Péter 
mondott ünnepi beszédet. Be-
szédében felidézte a 159 évvel 
ezelőtti eseményeket, a 12 pon-
tot, s nem feledte el megemlí-
teni, hogy ezek között vannak 
olyanok: a felelős minisztérium 
Budapesten, illetve a felelős mi-
niszterelnök, amely mintha ma 
is aktuális lenne. Említést tett a 
reformkor politikusainak vitáiról, 

Méltóságteljes ünnepség és elismerések átadása március 15-én

A XVI. Kerületért díj kitüntetettjei (balról): Tóth Márta, Lukács Kálmánné,  
Dr. Lendvay Mária, Kass Péterné, Dr. Horváth Erzsébet, és a kép jobb szé-
lén Dr. Garamvölgyi Árpádné, Elvira néni, a kerület új díszpolgára

amelyből akkoriban is volt bőven, 
ám mégsem lejáratták, hanem 
felemelték egymást a politikai el-
lenfelek.

Akkor, a reformkorban épültek 
az első vasútvonalak, kötelező 
lett az alapfokú oktatás (fiúk-
nak 12, lányoknak 10 éves ko-
rig), megkezdődött a hazai ipar 
fejlesztése, míg ma, a reformok 
korában megszüntetik a vasutat, 

bezárják az iskolákat, leépítik a 
hazai vállalkozásokat.

Kovács Péter polgármester fel-
idézte a rendszerváltást közvet-
lenül megelőző éveket, amikor 
a 48-as márciusi ifjak hitét, ösz-
szetartozását, az igazság melletti 
kiállását nem lehetett példának 
venni: március 15-én reggel Solt 
Ottiliát és társait őrizetbe vették, 
mert meg akarták szegni a gyü-
lekezési törvényt. Akkoriban nem 
volt tanácsos az utcára menni, 

akkor gumibotozták a rendőrök 
Orbán Viktort, s gyakran a rend-
őrségen találták magukat az ün-
neplők.

Érdekes, hogy most, 20 évvel 
később az anyák ugyanúgy óv-
ják gyermekeiket attól, hogy az 
ünnepen kimenjenek az utcára 
– mintha ez a mostani hatalom 
is félne a saját polgáraitól. Na-
gyobb a rendőri készültség, mint 
a rendszerváltás hajnalán volt, 
kamerával figyelik az embereket,
lehallgatják a telefonokat, ellen-
őrzik a leveleket.

Pedig félelemben nem lehet él-
ni – hangsúlyozta Kovács Péter. 
Ebben a nyersanyagban szegény 
országban csak akkor indulhat 
meg a felemelkedés, ha felszínre 
kerül a magyar géniusz, az alko-
tó szellem, ami viszont nem tűri a 
félelmet. Ezen a szép ünnepen ne 
féljünk tehát kimondani, hogy sze-
retjük a hazánkat, készek vagyunk 
összefogni a felemelkedéséért, 
azért, hogy magyar hazánkra újra 
a reformkor köszöntsön – fejezte 
be beszédét a polgármester.

A hagyományoknak megfele-
lően délután az Erzsébet-ligeti 
színházban megtartott ünnepi 
képviselőtestületi ülésen került 
sor a díszpolgári cím és a XVI. 
Kerületért kitüntetések átadásá-
ra. A kerület díszpolgára lett Dr. 
Garamvölgyi Árpádné, Elvira né-
ni, a Táncsics Mihály Általános 
Iskola és Gimnázium legendás 
hírű tanára, aki első diplomáját 
még a Cinkotai Tanítóképzőben 
kapta, majd több mint 40 éven 
át tanított a kerületben, legendás 
híre volt következetességének, 
azt számos (különböző időben 
született) jellemzés bizonyítja. 
Még nyugdíjasként és számít-
hattak rá: részt vett a 2000-ben 
megjelent Millenniumi Táncsics-
évkönyv szerkesztésében, majd 
egykori iskolájának épületében 
működő Szerb Antal Gimnázium 
évkönyvének készítésében nyúj-
tott segítséget. (A kerület dísz-
polgár-vitájában egyébként őt 
állították példának: lám, ilyennek 
kell lennie egy igaz kerületi dísz-
polgárnak!)

XVI. Kerületért kitüntetést ka-
pott Dr. Horváth Erzsébet, a mo-
toros doktornő, Kass Péterné, 
a Móra Ferenc Általános Iskola 
pedagógusa, Dr. Lendvay Mária 
gyermekorvos, a kerületi Egész-
ségügyi Szolgálat intézmény-
vezetője, Lukács Kálmánné, a 
Szent-Györgyi Albert Általános 
Iskola pedagógusa és Tóth Már-
ta, a Vadvirág Óvoda óvodape-
dagógusa. Ezt követően az ün-
neplő közönség a Költő visszatér 
című musical dalait hallgathatta 
meg a Sziget Színház művésze-
inek előadásában. (Sz. K.)


